ouniCipal

'11  ott

o 	 0.
k 	 m

‘,.'•1026,RLid‘41.3[:4 (7, 1-)

CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MOZARLAN DIA

v‘o

E-mail:  conselhodesaude.mozar@qmail.com

irk*

ti stilt Est.Iti11.11

Conselho
Nacional
de Saúde

ATA N° 015/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

MOZARLANDIA-GO

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove horas,
reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde de Mozarlândia-GO, nas dependências da
Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira, situada em Mozarlandia-GO, sob
a presidência do Sr. Warley Rodrigues da Luz, conforme convocação expressa no
Edital de Convocação n°015/2025.

Presentes

Assinaram a lista de presença os seguintes conselheiros e representantes das entidades:

EQUIPE DA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO BARREIRINHO Josiane Rosa de Souza Silva
Cangussu; ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MOZARLANDIA  Leticia
Mendes Morais; SEGUNDO CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE
MOZARLANDIA-GO Warley Rodrigues da Luz; SINDICATO DE AGENTES
COMUNITARIOS DE SAODE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS DO OESTE
GOIANO Creuzangela Ferreira Moraes CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA —
GO Ricardo Ribeiro Silva CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM — GO Marli
Moreira da Silva Leite Ferreira; ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS — APAE Sebastião Soares de Oliveira; SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAODE Renata de Andrade Lima.

A reunião teve inicio as 09h0Omin, com o Sr. Warley Rodrigues da Luz declarando
aberta a sessão e apresentando a pauta do dia, conforme o edital:

Prestação de contas do mês de setembro; Calendário 2026; Recomposição do  CMS  e
demais assuntos pertinentes.

Prestação de Contas do Mês de Setembro

0 primeiro item da pauta tratou da prestação de contas referente ao mês de setembro de
2025, apresentada pelo contador da Prefeitura Municipal de Mozarlândia, Fabio Luiz
Ferreira que expôs os dados financeiros e orçamentários relativos à Secretaria Municipal
de Saúde. Após a devida análise e discussão, o Conselheiro Sebastião e demais
conselheiros solicitaram o relatório de diárias de cada mês disponibilizou os Processos de
Balancetes para analises e verificação e logo após os conselheiros resolvem aprovar a
prestação de contas por unanimidade, no havendo ressalvas.

Calendário 2026 de reuniões ordinárias
Em seguida, foi apresentada a proposta de calendário de reuniões e atividades do  CMS
para o exercício de 2026, sendo acordado que as reuniões ordinárias ocorrerão

61 	SUS Er
IVIINISTERIO
DA SALIDE

ts4
LLOw• VA  I

(P1,1414 	 -reN-tr—

ounicipai
o

<G 	 e

o o.
- GO

-64111/111111111/1V-iii

CONSELHO MUNICIPAL
DE SAC/DE DE MOZARLANDIA

mensalmente, sempre na última quinta-feira de cada mês, As 9h00min, na Casa dos
Conselhos. A proposta foi aprovada por consenso. Calendário anexo a essa ata.

Recomposição do  CMS

Na sequência, tratou-se da recomposição do Conselho Municipal de Saúde, diante da
necessidade de atualização da representação das entidades. Ficou deliberado que será
publicado, na presente data (05/11/2025), um Edital de Chamamento Público para
inscrições de novas entidades e representantes interessados em compor o Conselho,
com prazo para inscrição até o dia 25 de novembro de 2025.

4. Assuntos Gerais

Nos assuntos gerais, os conselheiros discutiram temas pertinentes á melhoria da gestão
participativa e do controle social na área da saúde, reforçando a importância da presença
ativa de todos os segmentos representados.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Warley Rodrigues da Luz agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a reunião ás 10h2Omin. Para constar, eu, Maria
Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente Ata, que será lida, aprovada e
assinada por todos os presentes.

Mozarlândia-GO, 05 de novembro de 2025.

)11 	tc_ 	 ,2•Ci e  40 . len/Lai3ta - /411411

--7(>C1e)  1(7,- 4 . ,acht,".; 	=3-c
-Raktiv

E-mail: conselhodesaude.mozar©qmail.com

Ir41k2

1141  SUS 1.2.1
IVIINISTERIO
DA SAUDE

Conselho
Nacional
de  Sande

S.isto

do
P,AINISTERIO
DA SAUIDE

IF\

SUS Mr Conselho
Nacional
de Saúde

A

 „tiro

19 	•

° %AP
• MOZARLANDIA - GO

 io

..411111111111111

CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MOZARLANDIA

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS — CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MOZARLÁNDIA-GO ANO 2026

Local: Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira
Horário: 09h0Omin
Periodicidade: Ultima quinta-feira de cada mês

Dia da
Semana

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Quinta-feira

Mês

Janeiro 	29 de janeiro de 2026

Fevereiro

Margo 	26 de março de 2026

Abril 	30 de abril de 2026

Maio 	28 de maio de 2026

Junho 	25 de junho de 2026

Julho 	30 de julho de 2026

Agosto 	27 de agosto de 2026

Setembro

Outubro 29 de outubro de 2026

Novembro
26 de novembro de
2026

17 de dezembro de
Dezembro

2026*

Horário 	 Local

. Casa dos Conselhos Maria de Fátima
09h0Omm

Rocha Pereira

• Casa dos Conselhos
09h0Omin

Rocha Pereira

• Casa dos Conselhos
09h0Omin

Rocha Pereira

• Casa dos Conselhos
09h0Omin

Rocha Pereira

. Casa dos Conselhos
09h0Omm

Rocha Pereira

. Casa dos Conselhos
09h00mtn

Rocha Pereira

• Casa dos Conselhos
09h0Omin

Rocha Pereira

Casa dos Conselhos Maria de Fátima
09h0Omin

Rocha Pereira

. Casa dos Conselhos Maria de Fátima
09h0Omm

Rocha Pereira

. Casa dos Conselhos Maria de Fátima
09h0Omm

Rocha Pereira

. Casa dos Conselhos Maria de Fátima
09h0Omm

Rocha Pereira

• Casa dos Conselhos Maria de Fátima
09h0Omin

Rocha Pereira

Data da Reunião
Ordinária

26 de fevereiro de
2026

24 de setembro de
2026

Maria de Fátima

Maria de Fátima

Maria de Fátima

Maria de Fátima

Maria de Fátima

Maria de Fátima

*Observação: a reunido de dezembro foi antecipada para o dia 17/12/2026, em virtude do recesso
de final de ano.

Mozarlândia-GO, 05 de novembro de 2025.

_CZ)
Warley Rodiiues da Luz

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Mozarldndia-GO

E-mail: conselhodesaude.mozarOgmail.com

_ egunicipai

Iv •

MOZARLANDIA • GO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE —  CMS

MOZARLANDIA - GO

LISTA DE PRESENÇA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA: 30/09/2025  REUNIÃO ORDINÁRIA EDITAL N° 014/2025

ITEM ENTIDADE NOME DO
CONSELHEIRO

SEGMENTO  STATUS*
ASSINATURA

01 EQUIPE DA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO
BARREIRINHO

JOSIANE ROSA DE SOUZA
SILVA CANGUSSU

USUÁRIO TITULAR .

c6 &reici .-Wo, (-±4.,rai.,
02 EQUIPE DA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO

BARREIRINHO
ANA ALICE GONÇALVES DE
SOUZA

USUÁRIO SUPLENTE

03 ASSOCIAÇÃO PAULO DE TARSO MARIA DAS GRAÇAS
RODRIGUES COSTA

USUÁRIO TITULAR Pediu desligamento

04 ASSOCIAÇÃO PAULO DE TARSO NEUZA RUFINA FELISBERTO USUÁRIO SUPLENTE
Pediu desligamento

05 SINDICATO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DE MOZARLANDIA

HELENICE TEODORO DA CRUZ USUÁRIO TITULAR

06 SINDICATO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DE MOZARLANDIA

RUTH  MARIA DOS SANTOS USUÁRIO SUPLENTE

07 ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
MOZARLANDIA

LUIZ FERNANDO BORGES DA
SILVA

USUÁRIO TITULAR

08 ASSOCIAÇÃO
COMERCIAL E NDUSTRIAL DE
MOZARLANDIA

LETICIA MENDES MORAIS USUÁRIO SUPLENTE

_
09 SEGUNDO CONSELHO COMUNITÁRIO DE

SEGURANÇA DE MOZARLANDIA-GO

WARLEY RODRIGUES DA LUZ USUÁRIO TITULAR

10 SEGUNDO CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA DE MOZARLANDIA-GO

CLARISMAR RODRIGUES DE
BASTOS

USUÁRIO SUPLENTE

11 LOJA MAÇÓNICA QUITINO BOCAIÚVA MARCOS PAULO SOARES
SIQUEIRA

USUÁRIO TITULAR

diy
oN" 	-,iTA 41• %

redll

S US ILI.

;#.<,
1.. 1, 41)  *NO • 1 VI a v‘l

MINISTER10 	 MOZARLANDIA -GO
DA SAUDE 	 Ill11111111111111

e•
•
• •

•
-▪  0".•

1/4_ vas...310 Estadual
•

Conselho
Nacional
de Saúde

kx,‘***
,..

Est3dual

de Naucle 4e Ge.i.ic
PIA  a- sroL 	Ia.

Conselho
Nacional
de Saúde

ounicipe,

0N 	AA 1,A A  o
op 	 0 c 	 c:

u°  limy isitiasa  gi'm
MOZARLANDIA - GO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE —  CMS

MOZARLANDIA - GO
mozARLAmA,,

12 LOJA MAÇÓNICA QUITINO BOCAIÚVA ROGÉRIO NOVAES DO CARMO USUÁRIO SUPLENTE

13 SINDICATO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS DO OESTE
GOIANO

CREUZANGELA FERREIRA 	.
MORAES

TRAB. SAÚDE TITULAR

tZ. 1,,,-c. 	fsVC,2/ite--‘ tz-4,9

14 SINDICATO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CÉLIA MARIA DA SILVA TRAB. SAÚDE SUPLENTE

15 CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA-GO  JEFFERSON  NUMES SILVA TRAB. SAÚDE TITULAR

16 CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAFIA-GO RICARDO RIBEIRO SILVA TRAB. SAÚDE SUPLENTE
411111Parer

17 COSELHO REGIONAL DE ENFERENAGEM-GO MARLEI BUENO LOPES TRAB SAÚDE TITULAR

18 COSELHO REGIONAL DE ENFERENAGEM-Go MARLI MOREIRA DA SILVA
LEITE FERREIRA

TRAB. SAÚDE SUPLENTE

I  - 	A
--P k_c 	1)' 	• , 	_ LOL-Lk

19 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPICIONAIS

SEBASTIÃO SOARES DE
OLIVEIRA

PRESTADOR DE
SERVIÇOS

TITULAR

20 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPICIONAIS

IDELMA CIROUEIRA MARTINS
DE SOUZA

PRESTADOR DE
SERVIÇOS

SUPLENTE
(,

_
21 MOZAR-PREVI FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
MOZARLANDIA

ANTONIO  CAETANO DA SILVA PRESTADOR DE
SERVIÇOS

TITULAR

22 MOZAR-PREVI FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE
MOZARLANDIA

WENDEL BENTO FERREIRA PRESTADOR DE
SERÇOS

SUPLENTE

23 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE RENATA DE ANDRADE LIMA GESTOR TITULAR

24 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE ROBERTA SILVA GESTOR SUPLENTE .../

ou 	C ipai

hi

%v°  AI • 	et(' to re2
SUS Mal 	ucs va.# • swim

111
MINISTERIO 	 MOZARLANDIA - GO
DA SAU DE 	 - - 	-41111111111111111W,A1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5